
 

1 
 

Serra, 30 de outubro de 2023. 
 
CARTA CIRCULAR A-DCS/002/2023 do PEL 085/2023 
 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2023 - Nº BANCO DO BRASIL 1023998 

Objeto: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA CESAN. 

Processo nº: 2023.005117 
 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 
 
Prezados Senhores, chamamos a atenção de V. Sªs para as informações abaixo: 

I - 
 
Visando esclarecer dúvidas de empresas interessadas em participar do edital em referência, 
apresentamos abaixo as perguntas formuladas e suas respectivas respostas, depois de ouvida à área 
técnica responsável pela aquisição: 

PERGUNTA 01: Vimos solicitar esclarecimento quanto a portaria do edital PE 85/2023, e aceitação dos 
novos hidrômetros de acordo com a portaria VIGENTE 155/2022. Vale ressaltar que aceitando o "Range de 
medição" (que é um hidrômetro equivalente, porém melhores e mais precisos que o Classe B) acarretará 
uma maior disputa no processo e assim, uma contratação com menor valor para a autarquia. Ressalto 
também que várias companhias de saneamento já estão aceitando, e podemos citar entre estas: 
CASAN/SC, EMBASA/BA, SANEPAR/PR, COPASA/MG, DESO/AL, CAERD/RO, ATS/TO, SAEG 
GUARATINGUETÁ/SP, SAAE CAPIVARI/SP, SAAE CARANGOLA/MG, PARAGOMINAS, SAAE 
JUAZEIRO/BA, SAMAE TIJUCAS/SC, SAMAE BLUMENAU/SC, CISAM-SUL/SC, DMAE PORTO 
ALEGRE/RS, SAAET TAQUARATINGA/SP e entre muitas outras autarquias. 
 
RESPOSTA 01: Considerando que a Portaria citada pelo requisitante (155/2022) é mais atualizada e 
completa do que a Portaria exigida pela CESAN (que foi mantida visando a não exclusão de fabricantes que 
ainda não conseguiram a homologação na 155) nas especificações, a CESAN aceitará modelos de 
medidores homologados pela 155/2022, porém todos os testes serão realizados conforme citado nos 
anexos. 
 
PERGUNTA 02: Solicitamos que seja aceito relojoaria inclinada a 45° no item 3. 
 
RESPOSTA 02: A CESAN mantém o item 3 (Lote 3) para exclusivo para fornecimento de hidrômetros com 
relojoaria plana (conforme anexo de especificações técnicas). Caso seja apresentado modelo com relojoaria 
considerada inclinada para atender o lote 3, o fornecedor será reprovado na fase de análise técnica. 
 
 

II - 
 
Em razão das considerações acima, fica PRORROGADA A ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
085/2023 conforme segue: 
 

EVENTO DATA HORÁRIO 
Limite acolhimento de propostas 14/11/2023 08:45hs 
Abertura das propostas 14/11/2023 08:45hs 
Data e a hora da disputa 14/11/2023 09:00hs 

 



 

2 
 

Esta Carta Circular fica à disposição dos interessados no site da CESAN - 
https://compras.cesan.com.br/portal/pregao-eletronico-cesan-085-2023/ e no site do Banco do Brasil 
www.licitações-e.com.br. 
 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em epígrafe. 
 
Atenciosamente,  
 
Mirelle Ferreira Inô 
Pregoeira da Cesan 
Tel.: (27) 2127-5429 - E-mail: mirelle.ino@cesan.com.br 


